
کمیته‌ای در سازمان ملل متحد نگرانی‌هایی را در مورد 
سیاســت‌های تبعیض‌آمیزِ دولت نیوزیلند از جمله حذف 
اداره بهداشــت مائوری‌ها و کاهــش بودجه برای خدمات 

بومیان ابراز کرد.
یک کمیته سازمان ملل متحد در انتقادی‌ترین بررسی خود از 
 سابقه تبعیض نژادی نیوزیلند، هشدار داده است که این کشور در معرض 
 خطر جدی تضعیف حقوق مائوری‌ها و تشدید نابرابری‌ها برای این جمعیت 
بومی قرار دارد. کمیته کنوانسیون حذف همه اشکال تبعیض نژادی 

سازمان ملل موسوم به )CERD( به عنوان بخشی از چرخه بررسی 
هشت‌ساله خود برای امضاکنندگان کنوانسیون، سابقه نیوزیلند را بررسی 
 کرد. به گزارش »شفقنا« به نقل از »گاردین«، گزارش ۱۴ صفحه‌ای
 این کمیته نگرانی‌هایی را در مورد سیاست‌های دولت که بر مائوری‌ها 
تأثیــر می‌گذارد، از جمله انحلال اداره بهداشــت مائوری، کاهش 
بودجــه عمومی برای خدمات مائوری و به حداقل رســاندن نقش 
پیمان ویتانگی در مدارس و ترتیبات حکومتی ابراز کرد. ویتانگی 
سند کشوری است که در حفظ حقوق مائوری‌ها نقش مهمی دارد. 

علی‌رغم تعرفه‌های سنگین »دونالد ترامپ« بر کالاهای 
چینی، مازاد تجاری چین برای اولین‌بار از مرز یک‌تریلیون 

دلار عبور کرد.
به گزارش »مهر« به نقل از »نیویورک‌تایمز«، مازاد تجاری چین 
در ۱۱ ماه نخست سال ۲۰۲۵ برای اولین‌بار از مرز ۱ تریلیون دلار 
عبور کرد و رکوردی بی‌ســابقه در تاریخ جهان ثبت کرد. براساس 
گزارش اداره گمرک چین، این رقم معادل ۱.۰۸تریلیون دلار بوده 
اســت که ۲۱.۷درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 

نشــان می‌دهد. با وجود کاهش صادرات چیــن به آمریکا در پی 
تعرفه‌های سنگین دولت »دونالد ترامپ«، پکن همچنان صادرات 
خود به بازارهای دیگر از جمله اتحادیه اروپا، آسیای جنوب‌شرقی، 
آفریقا و آمریکای لاتین را می‌دهد. خودرو، پنل‌های خورشیدی و 
محصولات الکترونیکی از جمله کالاهای پرطرفدار صادراتی چین 
هستند که رقبا در کشورهای صنعتی و در حال توسعه را تحت فشار 
قرار داده‌اند. کارشناسان اقتصادی بر ضرورت تقویت مصرف داخلی 

چین و تعدیل مازاد تجاری برای تضمین رشد پایدار تأکید دارند.
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کیهان بررسی کرده است

سوریه، یک سال پس از بشار اسد
از تشدید بحران‌های طایفه‌ای تا جولان اشغالگران

رسانه‌های عبری منتشر کردند

گزارش تکان دهنده از وضعیت روانی صهیونیست‌ها
280 نظامی خودکشی کردند

 نامزدی 20 نفر 
برای پست نخست‌وزیری عراق

 گاردین گزارش می‌دهد

ارتش اوکراین و سربازانی که از ترس، هفته‌ها پنهان می‌شوند

روحیه دمدمی‌مزاج ترامپ و سرگردانی سران کشورهای جهان

سرویس خارجی-
یک‌ســال پس از به‌قدرت‌رساندن رژیم جولانی در 
سوریه از ســوی ترکیه، آمریکا، رژیم صهیونیستی و... 
این کشــور درگیر ملغمه‌ای از بحران‌هاست. از جولان 
اشغالگران صهیونیســت و ترکیه در خاک این کشور تا 
بحران‌های  و صدالبته  طایفــه‌ای  خونین  درگیری‌های 

اجتماعی و اقتصادی.
در شــرایطی که رژیم آپارتاید اســرائیل همین دیروز هم 
مثل روزهای قبل با خیال راحت‌تر از همیشــه در حال بلعیدن 
جنوب سوریه و بخش‌های بیشتری از بلندی‌های جولان است، 
»ابومحمد جولانی« و رژیم تازه‌ تأسیس او ترجیح دادند به‌جای 
هرگونه واکنش واقعــی، نمایش قدرت داخلــی راه بیندازند، 
نمایشی که تنها کارکردش مرعوب‌کردن مخالفان باقی‌مانده در 
داخل سوریه بود. صبحگاه دیروز)۱۷ آذر ۱۴۰۴( او با یونیفرم 
نظامی مشکی خود وارد مسجد اموی شد، نماز پیروزی)!( خواند 
و سپس در میدان اموی برای جمعیتی که با پرچم‌های سه‌رنگ 
انقلاب صف کشــیده بودند، از وحدت ملی و آینده درخشــان 
سخن گفت. در همین حال، چتربازان و پاراگلایدرهای ارتش او 
بر فراز دمشــق پرواز ‌کردند و ستون‌های زرهی در میدان اموی 
و خیابان‌های اطراف رژه ‌رفتند تا در یک‌سالگی سقوط دمشق 
جشــن بگیرند. بدین‌ترتیب این مراســم به صحنه‌ای از »رژه 
ترس« تبدیل شد که یادآور ریشه‌های تروریستی گردانندگان 
آن بود؛ جایی که به‌جای شادی واقعی، صدای غرش موتورهای 
پاراگلایدر تنها برای یادآوری این پیام بلند بود: »هر که سر بلند 
کند، همین نیروها بالای سرش ظاهر خواهند شد؛« البته به غیر 

از رژیم اسرائیل و دوستان!
گزارش الاخبار از یک‌سالگی انقلابِ تروریستی!

همزمان با جشن‌های پراکنده حامیان هیئت تحریرالشام 
در سوریه به مناسبت گذشت یک‌سال از سقوط دمشق روزنامه 
»الاخبار« لبنان در یادداشــتی در این‌باره نوشــت که پس از 
گذشت یک‌سال از سرکار آمدن »احمد الشرع«، نوعی دوگانگی 
در سخنان مقام‌های دولت انتقالی دیده می‌شود؛ دوگانگی میان 
آنچه خطاب به خارج بیان می‌شــود و آنچه به مســائل داخلی 
مربوط اســت، این در شــرایطی اســت که هیچ گفتار جمعیِ 
آشــتی‌جویانه‌ای که بتواند روند متحد کــردن اجزای پراکنده 

کشــور را سرعت بخشــد، وجود ندارد و تنش‌های طایفه‌ای و 
توجیه مستمر رخدادهای خونین در مناطق مختلف این کشور 
همچنــان ادامه دارد. جولانی که خــود را رئیس‌جمهور موقت 
سوریه می‌خواند، همزمان با ســالگرد سقوط و طی حضورش 
در »مجمع دوحه«، بر ادامه سیاست‌های خود در داخل تأکید 
و اعلام کرد که مطابق اعلامیه قانون اساســی که دوره انتقالی 
را پنج‌ســاله تعیین کرده است، قدرت او برای چهار سال دیگر 

باقی خواهد ماند.
او در موضعی دیرهنگام و پس از تحقیرشدن‌های پی‌در‌پی 
از سوی صهیونیست‌ها بالاخره این رژیم را »تروریست« توصیف 
کرد ]تروریســت‌ها هم‌ســنخ خود را بهتر می‌شناسند![ و این 
پاســخی مستقیم به اظهارات پیشــین مقام‌های صهیونیستی 
بود که به گذشــته او اشــاره کرده و در قابلیت اعتماد به وی 
ابراز تردید کرده بودند. با نگاهــی به اظهارات مقام‌های دولت 
انتقالی، به‌ویژه جولانی، می‌توان دو نوع گفتار را تشخیص داد؛ 
نخســت گفتاری که خطاب به خارج اســت و دوم گفتاری که 
به داخل کشــور مربوط می‌شود. تفاوت‌های چشمگیری میان 
این دو ســطح وجــود دارد؛ در حالی که در ســطح خارجی از 
ســاختن دولت نهادگرا و فراگیر برای تمام ســوری‌ها ســخن 
گفته می‌شود، بحران‌های مداوم در شمال‌شرق و جنوب کشور 

به‌عنوان پیامد مســتقیم مواضع »دیگران«؛ از جمله »نیروهای 
دموکراتیک سوریه«)قســد(، دروزی‌ها در سویداء« و اسرائیل، 

معرفی می‌شود.
توجیه خونریزی‌ها!

جولانی همچنین در چارچوب توجیه رخدادهای خونین 
در سویداء طی ماه ژوئیه)مرداد( و در منطقه ساحل سوریه طی 
مارس)اسفند(، اشــاره کرد که دولت کمیته‌های حقیقت‌یاب 
تشــکیل داده، هیئت‌های بین‌المللی را پذیرفته و دادگاه‌هایی 
ایجاد کرده و عاملان این جنایات محاکمه شــده‌اند. او افزود: 
»این‌هــا پدیده‌های منفی‌ هســتند، اما با وجود شدت‌شــان، 
محدود بودند. ما آن‌ها را توجیه نمی‌کنیم، بلکه عاملان‌شــان 
را با شــدت مجازات می‌کنیم.« به گزارش »ایسنا« به نقل از 
این نشــریه لبنانی، با این حال، اقدامات این کمیته‌ها و نتایج 
تحقیقات‌شان، چه درباره ماهیت تحقیقات و چه درباره روایت 
رســمی برای توجیه این رخدادها که بیش از سه هزار قربانی 
برجای گذاشت، با انتقادات گسترده‌ای روبه‌رو شدند. در واقع، 
چنین رویکردی از ســوی دولت انتقالی، به‌ طور قابل‌توجهی 
روند تحرکات رژیم صهیونیســتی را در جنوب سوریه تسهیل 
کرده است؛ طوری‌ که تل‌آویو در پی ترسیم نقشه نفوذ تازه‌ای 
اســت و تلاش می‌کند تا بخشی از این طرح را از طریق اشغال 

و بخش دیگر را از طریق حمایت از ایجاد مدیریت خودگردان 
در سویداء پیش ببرد.

افزایش تحرکات نظامی ترکیه
در شرایطی که »الشرق‌الاوسط« می‌نویسد که جنوب سوریه 
از روز نخست سقوط دمشق شاهد کودتای رژیم اسرائیل علیه 
توافق ســال ۱۹۷۸ بوده که در طول پنج دهه چارچوب قانونی 
و امنیتی برای کنترل مرزها در ارتفاعات اشغالی جولان سوریه 
بوده اســت، این فقط رژیم اسرائیل نیست که خاک سوریه را، 
در سایه انفعال و خیانت جولانی، تبدیل به میدان جولان خود 
کرده است! به گزارش خبرگزاری »صداوسیما«، روزنامه »قرار« 
چاپ ترکیــه در پایگاه اینترنتی خود ضمن انتشــار تصاویری 
از این خبر نوشــت که بر‌اســاس خبر‌های منتشره کاروان‌های 
ارتش ترکیه از ســه مسیر عفرین، رأس‌العین)کوبانی( و شمال 
حلب وارد خاک سوریه شده و به سوی منبج در حال پیشروی 
هستند. گفته می‌شود نیرو‌های ارتش سوریه نیز در حال تقویت 
یگان‌های پهپادی و توپخانه‌ای خود در دیرالزور هستند، جایی 
که محل تجمع نیرو‌های مسلح کُرد است. پیش‌تر دولت ترکیه 
به کرد‌های شمال سوریه تا ابتدای ژانویه)دی‌ماه( برای ادغام در 
دولت احمد شــرع فرصت داده است. ترکیه هشدار داده پس از 
پایان این ضرب‌الاجل با کمک ارتش سوریه به مناطق شمالی 

این کشور حمله نظامی خواهد کرد.
گفتنی اســت، جولانی از زمانی کــه خود را رئیس موقت 
ســوریه خوانده تأکید دارد که اولویت‌هــای دولت وی اصلاح 
روابط سوریه با کشورهای عربی و غربی برای خروج آن از انزوا و 
لغو تحریم‌ها علیه این کشور است. جولانی پیام‌های غیرمستقیم 
مکرری را برای رژیم صهیونیســتی ارسال کرده است مبنی بر 
این‌که ســوریه جدید خواهان ورود به هیچ جنگی نیســت. اما 
باید توجه داشت که کارنامه عملی رژیم در یک‌سال اخیر نشان 
می‌دهد که او هر کاری کرده یا نکرده، یک چیز قطعی است و 
آن این‌که خاک سوریه را در عمل تقدیم بیگانگان کرده است.

و بدین‌ترتیب ســوریه، یک‌ســال پس از رفتن بشار اسد 
و با شــعار »ســوریه آزاد«! تبدیل به ویرانه‌ای شــده است که 
از بحران‌هــای اجتماعی و جنگ‌های طایفــه‌ای تا بحران‌های 
امنیتی و اقتصادی آن را احاطه کرده و تبدیل به حیاط خلوت 

اشغالگران شده است. 

سرویس خارجی-
پولیتیکو در گزارشی رفتارهای تهاجمی و دمدمی‌مزاج 
رئیس‌جمهور آمریکا را عامل ســردرگمی و احساسات 
ضد‌و‌نقیض سران سایر کشــورهای جهان حتی در بین 

متحدان آمریکا ارزیابی کرده است.
ترامپ در هیچ قاعده و قانونی نمی‌گنجد. هیچ گزارشــی را 
نمی‌خواند؛ حوصله گوش‌دادن به گزارش‌های طولانی مقامات را 
ندارد؛ خیلی ســریع رای و نظر خود را عوض می‌کند. شخصیت 
بیمار و خودشــیفته وی نیز باعث شده است که همیشه حق را 
با خود بدانــد و اجازه کوچک‌ترین انتقاد و مخالفتی را با طرح‌ها 
و برنامه‌های خود ندهد. طی یک ســال گذشته بر همین اساس 
وی بارها سیاســت‌های خود را تغییر داده و دوستان و دشمنان 
آمریکا را سردرگم کرده است. وب‌سایت خبری تحلیلی پولیتیکو 
هم در گزارشی با اشاره به همین رفتارهای دمدمی‌مزاج وی نوشته 
است: »ترامپ در داخل کشــورش با چالش افزایش قیمت‌‎های 
مصرف‌کننده، پرونده جفری آپستین مجرم جنسی و تمایل جدید 
جمهوری‌خواهان برای مقاومت در برابر خواسته‌هایش مواجه است. 
اما در خارج از مرزهای این کشــور چالش‌های داخلی او و کاهش 

محبوبیتش، شاید چندان اهمیتی نداشته باشد...«
پولیتیکو می‌افزاید: »ترامپ در اولین ســال از دومین دوره 
ریاست‌جمهوری‌اش بارها جهان را شوکه کرد؛ از تعلیق کمک‌های 
خارجی آمریکا تا حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران. ترامپ مثل 
همیشــه دمدمی‌مزاج اســت و از یک موضوع به موضوعی دیگر 
تغییر موضع می‌دهد. از جنگ اوکراین تا اخراج فلسطینی‌ها و غزه 
همگی نشان‌دهنده روحیه دمدمی‌مزاجی وی است. او از یک‌سو 
به دنبال جایزه نوبل صلح اســت و از سوی دیگر به جنگ ونزوئلا 
تهدید می‌کند.« به گزارش ایرنا به نقل از این پایگاه خبری تحلیلی 
ترامپ همزمان با برگزاری کنفرانس ۲۰۲۵ دوحه از راهبرد امنیت 
ملی‌اش رونمایی کرد که بسیاری از مقامات خارجی را در سطوح 

مختلف متعجب کرد. بخشی از این سند که حاضران را شوکه کرد 
حمله او به متحدان آمریکا در اروپا بود. انتشــار این سند یکی از 
سخنرانان کنفرانس دوحه را وادار کرد تا از کایا کالاس دیپلمات 
ارشد اتحادیه اروپا این سؤال را بپرسد که آیا ترامپ اروپا را دشمن 

آمریکا می‌داند؟
به نوشــته پولیتیکــو، برخی از رهبــران خارجی به همین 
رفتارهای مخرب و دمدمی‌مزاجی ترامپ امید بسته‌اند و معتقدند 
وی می‌توانــد نظــم جهانی را کــه باعث عقب‌ماندن بســیاری 
از کشورهاســت تغییر دهــد. برخی از ســران آفریقا می‌گویند 
می‌خواهند ترامپ به درگیری داخلی در این قاره به‌ویژه در سودان 
پایان دهد. آن‌ها اهمیتــی نمی‌دهند که ترامپ چه چیزهایی را 
درباره آفریقا گفته اســت چون آنها این اظهارات را صرفا لفاظی 
سیاســی نامرتبط قلمداد می‌کنند. این گزارش می‌افزاید: ترامپ 
مدعیست که تاکنون هفت یا هشت جنگ را پایان داده است اما 

این تنها یک ادعای بدون ارائه شاهد است و برخی از درگیری‌هایی 
که وی به آن‌ها اشاره می‌کند در واقع درگیری نبودند و برخی از 

موارد آتش‌بس ادعایی او هم شکننده بوده‌اند.
بازداشت گسترده مهاجران

روحیــه دمدمی‌مزاجی ترامپ بیشــتر به‌نظر می‌رســد که 
در سیاست‌خارجی حکمفرما اســت و در سیاست‌ داخلی وی از 
همان آغاز سیاســت‌های تقریباً مشخصی بوده است. یکی از این 
سیاست‌ها بازداشت و اخراج گســترده مهاجران بوده است. طی 
یک سال گذشــته ترامپ حتی نیروهای گارد ملی این کشور را 
به بســیاری از ایالت‌ها فرستاده و از آنها برای بازداشت و سرکوب 
مهاجران اســتفاده کرده اســت. داده‌های تــازه اداره مهاجرت و 
گمرک آمریکا نشــان می‌دهد که در 9 ماه نخست دولت ترامپ، 

ده‌ها هزار مهاجر بدون هیچ‌گونه سابقه کیفری بازداشت شده‌اند.
شــبکه خبری‌»ام‌بی‌ســی« در این‌باره گــزارش داد طبق 

داده‌های جدید منتشرشــده از ســوی اداره مهاجرت و گمرک 
ایالات‌متحــده، در 9 ماه نخســت دولت ترامپ حــدود ۷۵هزار 
مهاجر از میان ۲۲۰هزار فرد بازداشت‌شده هیچ‌گونه سابقه کیفری 
نداشــته‌اند. براساس این گزارش این آمار جدای از بازداشت‌هایی 
است که توسط نیرو‌های گشت مرزی ثبت می‌شود؛ نیرو‌هایی که 
اخیراً عملیات‌های مهاجرتی گســترده و تهاجمی را در شهر‌های 
مختلف آمریکا از جمله شــیکاگو، لس‌آنجلس و شــارلوت آغاز 
کرده‌اند. به نوشته وب‌سایت شبکه خبری‌»‌ام‌بی‌سی« دولت آمریکا 
پیش‌تر اعلام کرده بود که هدف اصلی این عملیات‌ها، بازداشــت 
جنایتــکاران خطرنــاک از جمله »قاتلان، متجــاوزان و اعضای 
باند‌های تبهکار« است. اما انتشــار داده‌های جدید، پرسش‌های 
جدی درباره نحوه اجرای این سیاســت‌ها و هدف‌گیری گسترده 

مهاجران فاقد سابقه کیفری ایجاد کرده است.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس هم در گزارشــی از بازداشت و 
سرکوب گسترده مهاجران غیر‌قانونی در شهر نیواورلئان خبر داده 
و نوشــته اســت: این عملیات که در دو روز نخست به بازداشت 
۳۸ نفر منجر شــد، در حالی انجام گرفت که کمتر از یک‌ســوم 
بازداشت‌شدگان سابقه کیفری فراتر از تخلفات رانندگی داشتند، 
اما مقامات ادعا کرده بودند این طرح »مهاجران غیرقانونی با سوابق 
جنایی« را هدف گرفته است. به نوشته آسوشیتدپرس این عملیات 
با نام »کاتاهولا کرانچ« با هدف بازداشــت ۵هزار نفر طی دو ماه 
آینده و با مشارکت چند صد مأمور فدرال در حال اجراست. با این 
حال، مقامات محلی می‌گویند تقریباً هیچ اطلاعاتی درباره هویت 
بازداشت‌شدگان یا دلایل دســتگیری آنها دریافت نکرده‌اند. این 
وضعیت نگرانی‌هایی درباره شفافیت، تبعیض نژادی و نقض آزادی 
بیان را برانگیخته اســت. فعالان مدنی می‌گویند نظارت شــدید 
بــر اعتراضات قانونی و فعــالان اجتماعی که تنها با »تلفن‌همراه 
و ســوت« به میدان آمده‌اند، نشان می‌دهد این عملیات به‌جای 

ارتقای امنیت، در حال ایجاد ترس و رعب در جامعه است.

سرویس خارجی-
از وضعیت »اسفبار«  انگلیسی در گزارشی  روزنامه 
ارتش اوکراین در خط‌مقدم جنگ خبر داده و نوشــته 
است: سربازان خســته و ناامید، از ترس کشته‌شدن، 

هفته‌ها در زیرزمین پنهان می‌شوند.
جنگ اوکراین ناامیدانه از سوی کی‌یف ادامه دارد. مذاکرات 
آتش‌بس آن‌طور که ناتو می‌خواســت پیش نرفته است و همه 
گزارش‌ها حاکی اســت روســیه و آمریکا بر سر پایان جنگ و 
اهــدای دونباس اوکراین به روســیه توافق کرده‌اند! از ســوی 
دیگر گزارش‌ها نشــان می‌دهند که، اتحادیه اروپا نیز واگذاری 
دارایی‌های مسدودشــده روســیه به‌عنوان پشــتوانه یک وام 
بلندمدت به اوکراین به بن‌بست خورده است. یکشنبه‌شب نیز 
ترامپ طی اظهاراتی به صراحت اعلام کرد که روسیه طرح وی 
را پذیرفته اما زلنســکی حتی این طرح نخوانده است و وی از 
این بابت ناراحت است. »ترامپ جونیور« پسر ترامپ نیز تهدید 
کرد که »اگر کی‌یف با روســیه به صلح نرســد، احتمال دارد 
پدرم کاملًا از حمایت از اوکراین عقب‌نشــینی کند«. با تداوم 
پیشروی‌های گســترده روسیه در امتداد خطوط‌مقدم جنگ و 
کمرنگ‌شــدن امیدها به صلح سربازان خسته و فرسوده ارتش 
اوکراین نیز بیش از پیش آســیب‌پذیر شده‌اند. نشریه انگلیسی 
گاردین در گزارشی در همین ارتباط از وضعیت بسیار تأسفبار 
سربازان اوکراینی در خط‌مقدم جنگ خبر داده و نوشته است: 
»اوضاع برای سربازان ارتش اوکراین در مقطع کنونی سخت‌تر 
از هر زمان شده است؛ سربازانی که از یک‌سو در عرصه سیاسی 
دولت‌شــان را تحت فشار برای پذیرش خواسته‌های روسیه در 
مذاکرات می‌بینند و از ســوی دیگــر در عرصه میدانی از فرط 
خســتگی توان‌شان برای ادامه دادن به جنگ تحلیل رفته و در 
مواجهه با تداوم زنجیره‌ پیروزی‌های ارتش روسیه از خود سؤال 
می‌کنند کی جنگ تمام می‌شــود و آیا انتخاب گزینه‌ای به جز 

ادامه دادن به جنگ برای آنها باقی مانده است؟«
7 هفته در زیرزمین!

 روزنامــه »گاردیــن« در ایــن مطلب به شــرح وضعیت
۲ نفر از این ســربازان به نام‌های »بوهدان« و »ایوان« پرداخته 

اســت؛ ســربازانی که ۶۲ روز در خط‌مقدم نبرد در غرب شهر 
»پوکروفســک« مســتقر بوده‌اند. به گزارش ایســنا، گاردین 
می‌نویســد: »بوهدان و ایــوان تقریباً در تمام مــدت ۶۲ روز 
استقرارشــان در خط‌مقدم غــرب پوکروفســک در مخفیگاه 
 بوده‌انــد؛ مخفیگاه نخســت آنها مغازه‌ای در روســتا بود. این

۲ ســرباز که به تیپ ۳۱ پیاده‌نظام ارتش اوکراین تعلق دارند 
مدتی بعد پس از یک درگیری مرگبار با سربازان روسی مجبور 
شــدند تقریباً ۷ هفته را در یک زیرزمین کوچک پنهان شده و 
زنده بمانند. در این مدت غذا، آب، سیگار و سایر مایحتاج توسط 
یک پهپاد خودی به آنجا منتقل می‌شد؛ توالت آنها همان اتاق 
۳ مترمربعی‌شــان بود و نزدیک‌ترین هم‌خدمتی‌هایشان حدود 
۲۰۰ متر با آنها فاصله داشتند. تنها امید آنها همان پنهان شدن 
در آن زیرزمین بود زیرا می‌دانســتند اگر شناسایی شوند یک 

پهپاد روسی می‌تواند همه آنها را بکشد.«
به نوشته گاردین اواخر سپتامبر)شهریور( که این سربازان 
پیاده‌نظام اوکراینی عازم خط‌مقدم شــدند، به نظر می‌رســید 
تلاش‌هــای دیپلماتیک برای پایــان دادن به جنــگ حدوداً 
چهارســاله پس از اجلاس رهبران آمریکا و روســیه در آلاسکا 

در بن‌بســت قرار گرفته است. اما وقتی که این خدمه در پایان 
ماه نوامبر)آبان( از جنوب‌شــرقی منطقه »دنیپروپتروســک« 
بازگشــتند، طرح صلح جدید روسیه و آمریکا پدیدار شد؛ طرح 
صلحی که طبق آن، اوکراین تمام اســتان دونتسک، درست در 
شرق موقعیت سربازان را واگذار می‌کند؛ از نواحی تصرف‌شده 
توســط روسیه در جنگ چشم‌پوشــی می‌کند و از پیوستن به 
ائتلاف ناتو به طور دائمی انصراف می‌دهد و تنها در این صورت 
مســکو حاضر به در نظر گرفتن صلح خواهد بود. این در واقع 
درخواستی برای »تسلیم« بود و اوکراین با آن مخالفت کرد. اما 
بعداً روسیه طرح اصلاح‌شده‌ را که با اعمال‌نظر اوکراین تهیه شد 

»غیرقابل قبول« خواند.
در ادامه این گزارش می‌خوانیــم: اوکراین به جنگ ادامه 
دهد، نیروهای پیاده‌نظامی مانند بوهدان ۴۱ســاله که قبل از 
داوطلب‌شدن برای خدمت نظامی در سال ۲۰۲۲ عایق حرارتی 
نصب می‌کرد و ایوان، تعمیرکار ۴۵ســاله که در ماه ژوئیه)تیر( 
به ارتش پیوســت، باز مجبور خواهند شد جان خود را به خطر 
بیندازنــد و باز هم تا اطلاع ثانوی مقاومــت کنند. بوهدان در 
حالی که دست‌ها و یونیفرمش خاک‌آلود است، می‌گوید: »البته 

هیچ‌کــس نمی‌خواهد جنگ ادامه یابد، زیــرا جان‌های زیادی 
فدا شــدند و جنگ قربانیان زیادی گرفت. اما در عین حال ما 
نمی‌خواهیم تســلیم شویم و نمی‌خواهیم اراضی خود را واگذار 

کنیم زیرا نمی‌خواهیم آن فداکاری‌ها هدر بروند.«
همه مثل بوهدان و ایوان نیستند

این روزنامه انگلیسی می‌نویسد: اما تمام سربازان اوکراینی 
همچون بوهــدان و ایــوان روحیه جنگندگی خــود را حفظ 
نکرده‌اند. یک روانشــناس ارتش اوکراین گفت: سوای کشته‌ها 
و زخمی‌ها، بین سه تا پنج‌درصد کسانی که از ماموریت رزمی 
در خط‌مقدم بازمی‌گردند نیاز به معاینه یا درمان دارند. بوهدان 
و ایــوان مدتی تحت‌نظــر بودند تا اطمینان حاصل شــود باز 
هم می‌توانند به جبهه اعزام شــوند. به نوشــته گاردین در ماه 
اکتبر)مهر( رکورد سربازان فراری از ارتش اوکراین شکسته شد 
و به رقم 21هزار و 602 نفر رسید. یکی از اصلی‌ترین معضلات 
کنونی ارتش اوکراین، کمبود نیروهای ذخیره است به این معنی 
که در زمینــه تامین نیروهای ذخیره تازه‌نفــس و آماده برای 
جایگزین‌شــدن به جای نیروهای خسته و فرسوده، به مشکل 
و کمبود برخورده اســت. در این وضعیت مستقرشدن سربازان 
برای مدتی طولانی در خط‌مقدم بیش از هر زمان رایج شــده 
است. ماه گذشته میلادی فاش شد که »سرهی تیشچنکو« یک 
پزشک بهیار تیپ سی‌ام، ۴۷۱ روز را در یک موقعیت جنگی در 

استان دونتسک سپری کرده است.
جنگ پهپادی 

طبق این گزارش حضور گســترده پهپادها، تاکتیک‌های 
روسیه را اساســاً تغییر داده اســت. آنها مدت‌هاست حملات 
زرهی که در ســال ۲۰۲۳ رایج بودند را کنار گذاشــته‌اند زیرا‌ 
تانک‌هــای زیــادی از آنها از بیــن رفت. اما بــه جایش رو به 
کاوش مداوم مواضع پراکنده اوکراینی‌ها به منظور یافتن نقاط 
ضعــف، یا پل‌های ضعیف‌تر که در نتیجه آن می‌توانند حملات 
اساسی‌تری را رقم بزنند، آورده‌اند؛ رویکردی که در شرق شهر 
»هولیایپول« در استان زاپوریژیا در جنوب‌غرب اوکراین در طی 
ماه گذشته میلادی برجسته بوده و باعث فتح نزدیک به ۶ مایل 

از اراضی شده است.

روزنامه صهیونیســتی »معاریو« نوشت روز گذشته یک نظامی 
دیگر به نام »نیهورای رافائل برَزِنــی« پس از تحمل رنج طولانی و 
اختلالات روانی ناشی از مشــارکت در جنگ علیه غزه، خودکشی 

کرد...
وقتی یکی از تحلیلگرن صهیونیســت اعلام کرد، »جنگ ‌12روزه برای 
ما مثل 12 سال گذشت«، یعنی صهیونیست‌ها در آن سرزمین اشغال‌شده، 
شــرایط بســیار ویژه و خاصی را تحمل می‌کنند. رژیمی که بر پایه جنگ و 
خونریزی بنا شــده باشد، طبیعی است ســاکنانش به لحاظ روحی و روانی، 
شرایط نرمالی نباشــند. این رژیم به اندازه عمر ‌75ساله‌اش درگیر جنگ و 
خونریزی بوده و همیشه نیز خسارت‌های سنگینی در همه حوزه‌ها متحمل 
شده اســت. در همین رابطه مرور گزارش جدید چند روزنامه عبری درباره 
افزایش خودکشی در میان نظامیان صهیونیست نیز به فهم شرایط حاکم بر 

این سرزمین اشغال شده کمک می‌کند.
»معاریو«، گزارش خود را به بهانه خودکشــی یک نظامی صهیونیست 
دیگر با نــام »نیهورای رافائل برزنی« تهیه کرده اســت. این روزنامه عبری 
نوشــته، برزانی دو ماه قبل، از رنج شــدید روانی خود ســخن گفته و برای 
درمان این رنج به مدت ســه ماه خارج از اراضی اشــغالی سپری کرده بود 
اما بی‌فایده بوده اســت. »اســرائیل‌هیوم« نیز نوشته که برزانی دو ماه پیش 
در پی خودکشــی »روعی شالو« دوست خود، گفته بود: »در نهایت من نیز 
در آینــده نزدیک در زیرزمین و در گورســتان کفاریونا تو را ملاقات خواهم 
کرد.« خودکشــی این نظامی صهیونیســت در حالی است که گزارش‌های 
عبری حاکی از بحران روانی گســترده در درون نهاد نظامی این رژیم است 
و در همین ارتباط رادیو ارتش این رژیم نیز گزارش داده اســت که یک‌سوم 
نظامیان ارتش از مشــکلات و اختلالات روانی مرتبط با حوادث هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ )۱۵ مهــر ۱۴۰۲ و آغاز نبرد طوفان‌الأقصی( و جنگ پس از آن علیه 

غزه، رنج می‌برند.
طبــق این گزارش‌هــا، در ســال‌های اخیر ارتش رژیم صهیونیســتی 
جمــع‌آوری اطلاعات درباره اقدام به خودکشــی را آغاز کرده اســت و در 
یک ســال‌ونیم گذشــته ۲۷۹ مورد اقدام به خودکشــی ثبت شــده است 
که حدود ۱۲درصد آن‌ها خطرناک اســت. به عبــارت دیگر به‌ازای هر یک 
خودکشی ثبت‌شده هفت مورد اقدام به خودکشی در میان دیگر نظامیان به 
ثبت رسیده است. طبق داده‌های رسمی رژیم صهیونیستی، بخش توانبخشی 
وزارت جنگ رژیم هم‌‌اکنون در حال درمان حدود ۸۵هزار نظامی است که از 

آسیب‌های روانی مختلف رنج می‌برند.
در همین ارتباط داده‌های رســمی که اواخر اکتبر گذشته)آبان( منتشر 
شــد، حاکی از ثبت ۲۷۹ مورد اقدام به خودکشــی طی ۱۸ ماه گذشته در 
میان نظامیان صهیونیســت است که از این تعداد ۳۶ مورد منتهی به مرگ 

شده است.
چنــدروز پیش نیز یک افســر ذخیــره تیپ گفعاتی به نــام »توماس 

ادز«)۲8ساله( پس از یک دوره مبارزه با بیماری روانی، خودکشی کرد.
فرار رئیس جدید موساد

خبر دیگر اینکه رســانه‌های عبری دیروز ویدئویی منتشــر کرده‌اند که 
لحظه فرار رئیس تازه ‌منصوب‌شده موساد، هنگام عملیات »طوفان‌الاقصی« 
پس از اصابت گلوله به پاهایش را نشــان می‌دهــد. به گزارش فارس پایگاه 
خبری »عربی 21«، دیروز)دوشــنبه(، به نقل از منابع عبری ویدئویی از روز 
عملیات هفتم اکتبر منتشــر کرد که نشان می‌دهد »رومن گافمن« رئیس 
جدید موساد، هنگام آغاز عملیات »طوفان‌الاقصی« در مناطق پیرامونی غزه، 
توسط یکی از نیروهای شــاخه نظامی حماس هدف قرار می‌گیرد و پس از 
جراحــت، پا به فرار می‌گذارد. در این تصاویر، گافمن که لباس نظامی بر تن 
دارد، در یکی از چهارراه‌ها غافلگیر می‌شــود و پس از اصابت چند گلوله به 
پاهایش، به‌ســرعت فرار می‌کند. دوربین‌های نظارتی مسیر فرار او را ضبط 
کرده و نشــان می‌دهند که او پس از طی مســافتی طولانی، خود را به یک 
خودروی نظامی رســانده و در اثر جراحات وارده روی زمین افتاده اســت. 
تصاویر منتشرشده از خودروی امداد نیز حاکی از خونریزی شدید وی است.

سه‌شنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۴   ۱۸ جمادی‌الثانی 14۴7   ۹ دسامبر 20۲۵  شماره ۲40۲۵

‌گزارش 14 صفحه‌ای سازمان ملل 
درباره تبعیض ‌نژادی ساختارمند در نیوزیلند

مازاد تجاری چین برای نخستین بار 
از یک تریلیون دلار گذشت

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: شرکت چاپ و انتشارات کیهان

)مؤسسه کیهان(
مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
کیهان و خوانندگان۳ تا ۶ عصر: ۳۳۱۱۰۰۶۵

ارتباط با ما در پیامرسان‌های ایتا و بله: 
@kayhannewspaper 

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

گزارش‌ها از بغداد حاکی از آن اســت که شمار نامزدهای مطرح برای 
تصدی پست نخســت‌وزیری عراق به حدود ۲۰ نفر رسیده است؛ البته 
جریان‌های سیاســی در ائتلاف چارچوب هماهنگی شیعیان بار دیگر به 

سمت انتخاب »نامزد توافقی« متمایل شده‌اند.
انتخابات پارلمانــی عراق ۱۱ نوامبر)20 آبان( برگزار شــد. در این انتخابات، 
۳۲۹ عضو تعیین شــدند که مســئولیت انتخاب رئیس‌جمهور این کشور و تأیید 
انتصاب نخست‌وزیر را برعهده ‌دارند. کمیسیون عالی مستقل انتخابات عراق روز ۱۷ 
نوامبر)26 آبان( نتایج نهائی انتخابات پارلمانی را اعلام کرد. این ششمین انتخابات 
از زمان حمله ســال ۲۰۰۳ ائتلاف آمریکا به عراق بود. بر‌اســاس اعلام کمیسیون 
انتخابات، میزان مشــارکت بیش از ‌۵۶درصد بود و در مقایســه با انتخابات اکتبر 
۲۰۲۱، تعــداد رأی‌دهندگان عراقی از تمــام گروه‌ها و جوامع به طور قابل‌توجهی 

بیشتر شده بود.
»فــوزی اکرم«، نماینده پیشــین پارلمان عــراق، در ســخنانی اعلام کرد: 
»گفت‌وگوهای مربوط به تشــکیل دولت آینده در بغداد با شــتابی فزاینده ادامه 
دارد و شــمار نامزدهای مورد بحث برای تصدی مقام نخست‌وزیری به حدود ۲۰ 
نفر رســیده اســت.« به گفته او، برخی نام‌هایی که در رســانه‌ها به طور گسترده 
مطرح شده‌اند جدی نیستند، اما تاکنون هیچ‌یک از نامزدها از رقابت کنار نرفته‌اند. 
اسامی دیگری نیز در محافل سیاسی مطرح است که هنوز رسانه‌ای نشده‌اند. اکرم 
توضیح داد که ســه نفر از میان نامزدهــا در حال حاضر مناصب امنیتی عالی‌رتبه 
را در اختیار دارند و همین موضوع رقابت را پیچیده‌تر کرده اســت. با این حال، او 
احتمال داد که در نهایت جریان‌های ائتلاف چارچوب هماهنگی شیعیان عراق به 
گزینه »نامزد توافقی« روی بیاورنــد؛ گزینه‌ای که به گفته او در میان اجزای این 
ائتلاف با استقبال روبه‌رو شده است. وی تأکید کرد که رقابت میان نامزدها در اوج 
قرار دارد و پیش‌بینی نتیجه نهائی دشــوار است، اما نشانه‌های سیاسی حکایت از 
آن دارد که دولت جدید پیش از ماه مارس آینده)اسفند‌ماه( تشکیل خواهد شد. او 
همچنین خاطرنشان کرد که »عنصر غافلگیری« همچنان در سیاست عراق پابرجا 
اســت و در صورت نبود توافق بر سر گزینه‌های موجود، نامزد توافقی محتمل‌ترین 

گزینه خواهد بود.
برخی اسامی، حاشیه‌ها و ضرورتِ ائتلاف

»فیصل العیســاوی« از رهبــران ائتلاف »التفوق« اعلام کــرد که چارچوب 
هماهنگــی معیار مشــخصی تعیین کــرده که بر‌اســاس آن، هیچ شــخصیت 
»بحث‌برانگیز« برای پست‌های سه‌گانه ریاستی معرفی نخواهد شد. او اشاره کرد که 
»محمد الحلبوسی«، رئیس سابق پارلمان، ممکن است یکی از چهره‌های مشمول 
این معیار باشــد. العیســاوی یادآور شد که در ســال ۲۰۱۴، اهل‌سنت با نامزدی 
»نوری المالکی« رهبر ائتلاف دولت قانون برای نخســت‌وزیری مخالفت کردند و 
شــیعیان به این خواسته پاسخ مثبت دادند؛ بنابراین، تمام گروه‌های سیاسی حق 
دارند نامزدهای مورد اختلاف را برای مناصب کلیدی رد کنند. از سوی دیگر، »أثیر 
الشرع« پژوهشگر مسائل سیاسی نیز احتمال داد که چارچوب هماهنگی به سمت 
نامزد توافقی حرکت کند تا از تشــدید اختلافات داخلی جلوگیری شود. او گفت: 
»شــرایط سیاسی کنونی و فشــار زمان‌بندی‌های قانون اساسی، این جریان را به 
سمت انتخاب چهره‌ای سوق می‌دهد که از نظر سیاسی و مردمی مقبولیت نسبی 
داشــته باشد و مانع بازگشت بحران به نقطه آغاز شود.« الشرع افزود که بخشی از 
اعضای چارچوب هماهنگی تلاش می‌کنند از گشودن جبهه‌های اختلاف جدید با 
سایر فراکسیون‌ها اجتناب کنند، زیرا شرایط کنونی نیازمند آرامش سیاسی و توافق 

فراگیر برای تشکیل دولتی باثبات است.
بمب ساعتی برای عراق!

خبــر دیگــر از عراق آن‌کــه به گــزارش »مهر« بــه نقــل از »المعلومه«، 
»محمد الضاری«، تحلیلگر امور سیاســی عراق، تأکید کرد که نشانه‌های اجرای 
یک نقشــه جدید از طریق اعمال فشــار بر نهادهای دولتی برای تسهیل بازگشت 
تروریســت‌ها و خانواده‌هایشــان از اردوگاه الهول به مناطق آزادشــده عراق دیده 
می‌شــود. وی اضافه کرد: »این تحرکات به مثابه یک بمب ســاعتی عمل می‌کند 
که ممکن است هر لحظه منفجر شــده و باعث ایجاد ناامنی در عراق شود. هدف 
از اجرای این نقشــه آمریکا با حمایت‌های عناصر تروریســت وابسته به الجولانی 
احیای فعالیت‌های خرابکارانه در عراق به وســیله انتقال خانواده‌های داعشــی به 
اردوگاه الجدعه نینــوا و بعد از آن به دیگر مناطق، اســت.« همچنین، آن‌طور که 
»ایســنا« نوشته است، »کادار بیری«، رئیس انجمن کُردهای بدون مرز، که ترکیه 
را مسئول اصلی قاچاق ده‌ها هزار تروریست به سوریه و عراق می‌داند، در گفت‌وگو 
بــا خبرگزاری عراقی المعلومه تأکید کرد: »براســاس گزارش‌های آمریکا، بیش از 

۴۰هزار تروریست از خاک ترکیه وارد عراق و سوریه شدند.«

رئیس‌جمهور ونزوئلا دستور داده است که نیرویی شبه‌نظامی به سبک 
ویتنامی‌ها بــرای جنگ نامنظم و چریکی با هرگونه تجاوز نظامی آمریکا 

تشکیل شود.
ترامپ به طور روزانه علیه ونزوئلا رجز می‌خواند و تقریباً هر دو سه روز یک‌بار 
از حمله قریب‌الوقوع زمینی علیه این کشــور خبر می‌دهد. در این شــرایط دولت 
ونزوئلا نیز آمادگی‌های خود را برای مقابله با این حملات احتمالی تشــدید کرده 
اســت. در جدیدترین سری از این آمادگی‌ها نیکلاس مادورو رئیس‌جمهور ونزوئلا 
دســتور داده است که نیرویی شبه‌نظامی برای جنگ نامنظم و چریکی با هرگونه 
تجاوز نظامی آمریکا تشــکیل شود. شبکه راشــاتودی به نقل از تلویزیون ونزوئلا 
گزارش داد که مادورو به ســبک ویتنامی‌ها در جنگ با آمریکا، دســتور تشکیل 
نیروی »چریک‌های زیرزمینی علیه قدرت نامتوازن امپریالیست‌های آمریکایی« را 
صادر کرد. به گزارش فارس به نقل از راشا‌تودی در تصاویری که از تلویزیون ونزوئلا 
پخش شــده یکی از فرماندهان این نیروها نشان داده می‌شود که می‌گوید: »تمام 
خاک میهن را به اسلحه تبدیل می‌کنیم«. پیش از این، مادورو با بیان اینکه ارتش 
در سراســر ونزوئلا مستقر شده، گفته بود که نیروهای مسلح این کشور ۲۲ هفته 
آموزش دیده‌اند و در بالاترین سطح آمادگی برای مقابله با هرگونه تجاوزی هستند.

هدف ونزوئلا است
وبگاه شــبکه خبری سی‌ان‌ان هم در گزارشی به صراحت اعلام کرد شواهد و 
قرائن حاکی از آن هستند که تلاش آمریکا برای جنگ با ونزوئلا و سرنگونی دولت 
مادورو با هدف تسلط واشنگتن بر منابع نفتی عظیم این کشور صورت می‌گیرد. به 
نوشــته سی‌ان‌ان ونزوئلا دارای ذخیره عظیم نفتی بالغ بر ۳۰۳ میلیارد بشکه نفت 
خام است که طبق برآورد اداره اطلاعات انرژی آمریکا، این میزان حدود یک‌پنجم 
ذخایر جهانی نفت اســت. لذا ونزوئلا بزرگ‌ترین منطقه شناخته شده نفت خام در 
جهان به‌شمار می‌رود. ونزوئلا روزانه حدود یک میلیون بشکه نفت تولید می‌کند که 
قطعاً، این تولید تنها حدود ‌۰.۸درصد از تولید جهانی نفت خام را تشکیل می‌دهد. 
این رقم کمتر از نیمی از تولیدات نفت ونزوئلا قبل از به قدرت رسیدن مادورو در 
سال ۲۰۱۳ تولید می‌شد و کمتر از یک‌سوم نفتی است که قبل از به قدرت رسیدن 

سوسیالیست‌ها در ونزوئلا در سال ۱۹۹۹ در این کشور تولید می‌شد.
به گزارش مهر به نقل از ســی‌ان‌ان آمریکا بیش از هر کشور دیگری در تاریخ 
نفــت تولید می‌کند. اما همچنان نیاز به واردات نفت به‌ویژه از نوع نفت ســنگین 
ونزوئلا دارد. آمریکا نفت خام ســبک تولید می‌کند که برای تولید بنزین مناسب 
اســت، اما نفت خام ســنگین، مانند نفت ونزوئلا، برای تولید برخی از محصولات 
در فرآیند پالایش، از جمله دیزل، آســفالت، سوخت کارخانه‌ها و سایر تجهیزات 
ســنگین ضروری اســت. در همین راســتا تولید دیزل در سراسر جهان با کمبود 
عرضه مواجه اســت و این موضوع تا حدی به دلیل تحریم‌های اعمال شده بر نفت 

ونزوئلا است.
ســی‌ان‌ان می‌افزایــد: طبــق اداره اطلاعات انــرژی آمریکا، این کشــور از 
سپتامبر)شــهریور‌(‌، روزانه ‌۱۰۲هزار بشکه از ونزوئلا نفت وارد کرده است. این رقم 
ونزوئلا را دهمین کشور صادر‌کننده نفت به آمریکا قرار می‌دهد، اما این جایگاه از 
نظر واشنگتن جایگاه خوبی نیست و آمریکا بیش از آنچه که نشان می‌دهد، به نفت 
ونزوئلا نیازمند است. آمریکایی‌ها می‌خواهند با سرنگونی دولت مادورو در ونزوئلا، 
این کشور را به منبع بسیار بزرگ نفتی برای استفاده خود تبدیل کنند. این اتفاق 
می‌تواند فرصت‌هایی را برای شرکت‌های نفتی غربی فراهم کند. آمریکا تلاش دارد 
از ذخایــر عظیم نفت ونزوئلا به عنوان اهرمی برای مقابله با خطر افزایش قیمت‌ها 

استفاده کند.
به نوشــته سی‌ان‌ان از سوی دیگر نفت روسیه شــبیه نفت ونزوئلا است و به 
همین دلیل هنــد و چین با وجود تحریم‌های بین‌المللی علیه روســیه همچنان 
به‌شــدت به آن وابســته هســتند. افزایش ظرفیت تولید نفــت ونزوئلا می‌تواند 
جایگزینی برای متحدان آمریکا جهت بی‌نیازی از نفت روسیه فراهم کند و اقتصاد 

روسیه به عنوان رقیب آمریکا را تضعیف کند.

 ونزوئلایی‌ها با سربازان آمریکایی 
به سبک ویتنامی‌ها خواهند جنگید

گزارش خبرگزاری فرانسه حاکی است در دور جدید درگیری‌ها 
بین کامبوج و تایلند دست‌کم 5 تن کشته و 14 تن زخمی شده‌اند.
در حالی که ترامپ طی هفته‌های اخیر بارها مدعی شده است که به 8 
جنگ در جهان طی یک‌سال گذشته پایان داده و یکی از این درگیری‌ها جنگ 
بین تایلند و کامبوج بوده است گزارش‌ها حاکی است که این ادعا پوشالی 
بوده و درگیری‌های مرزی بین دو کشور دوباره از روز دوشنبه از سر گرفته 
 شــده است. به گزارش مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه در این درگیری‌ها 
به گفته مقامات دو طرف 4 غیرنظامی کامبوجی کشته و 10 تن نیز زخمی 

شده‌اند از تایلند نیز یک نظامی کشته و 4 تن دیگر زخمی شده‌اند.
ارتش تایلند مدعی شــد که نیروهای مرزبانی کامبوج، ساعت ۵ صبح 
روز دوشنبه به وقت محلی مناطق مرزی را بمباران کرده‌اند. کامبوج، دیروز 
با رد این ادعا تیم ناظران اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا)آسه‌آن( را 
از دور جدید تنش‌ها در مرز با تایلند مطلع و خواستار انجام تحقیقات کامل 
درباره این شــرایط شد. وزارت دفاع کامبوج نیز اعلام کرد که همچنان به 
تمامی توافق‌های پیشــین برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات مرزی 
براساس قوانین بین‌المللی پایبند است و به همین دلیل به حملات جدید 
تایلند پاســخ نداده است. صبح دوشــنبه، ارتش تایلند از حمله هوائی به 
مواضع ارتش کامبوج در مرز خبرداد. دو طرف، یکدیگر را به نقض آتش‌بس 
و شــروع درگیری متهم کرده‌انــد. روزنامه تایلندی »نیشــن«، »آنوتین 
چان‌ویرکول« نخست‌وزیر تایلند اعلام کرد هیچ مذاکره‌ای با کامبوج برای 
حل‌وفصل مســائل مرزی انجام نخواهد شــد. وی گفت: پاسخ ما، اقدامات 
ماست که به ‌طور شفاف نشــان می‌دهد کامبوج نباید حاکمیت تایلند را 
تهدید کند. ایــن مقام تایلندی تصریح کرد: از ایــن پس هیچ مذاکره‌ای 
وجود نخواهد داشت. اگر کامبوج خواهان توقف درگیری‌هاست، باید مسیر 

تعیین‌شده از سوی تایلند را دنبال کند.

از سرگیری جنگ بین کامبوج و تایلند


